
0
2

7
6

7
2

СЛУЖБА ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

/я-и-*0*6 3%s>

Об организации общественно-политической работы в службе 
природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 17.02.2023 № 106 «О заместителях руководителей федеральных
государственных органов по общественно - политической работе», Указом 
Президента Российской Федерации от 17.10.2025 № 752 дсп «О мерах по 
совершенствованию общественно-политической работы в федеральных 
государственных органах», постановлением Губернатора Астраханской 
области от 24.11.2025 № 135 дсп «О мерах по реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 10.10.2025 № 725 дсп».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации общественно- 

политической работы в службе природопользования и охраны окружающей 
среды Астраханской области.

2. Отделу информационно-аналитического обеспечения и 
делопроизводства разместить информацию об организации общественно- 
политической работы в службе природопользования и охраны окружающей 
среды Астраханской области на официальном сайте службы 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель службы - 
главный государственный



УТВЕРЖДЕНО
приказом службы природопользования 
и охраны окружающей среды 
Астраханской области
от /*?• № $%$

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации общественно - политической работы в службе 

природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области

1. Правовую основу организации общественно-политической работы в 
службе природопользования и охраны окружающей среды Астраханской 
области (далее -  служба, далее также -  общественно - политическая работа) 
составляют Конституция Российской Федерации, Указ Президента 
Российской Федерации от 17.02.2023 №106 «О заместителях руководителей 
федеральных государственных органов по общественно - политической 
работе», Указ Президента Российской Федерации от 17.10.2025 №752 дсп 
«О мерах по совершенствованию общественно-политической работы 
в федеральных государственных органах», постановление Губернатора 
Астраханской области от 24.11.2025 №135 дсп «О мерах по реализации 
Указа Президента Российской Федерации от 10.10.2025 №725 дсп».

2. Общественно-политическая работа проводится государственными 
служащими и работниками службы.

3. Целями общественно-политической работы являются:
а) защита суверенитета Российской Федерации;
б) создание условий для повышения конкурентоспособности и 

развития государства и Астраханской области;
в) эффективное противодействие социально-культурным угрозам, 

деструктивной идеологии;
г) повышение доверия граждан к службе, должностным лицам и 

укреплении общественно-политической стабильности в Российской 
Федерации и Астраханской области.

4. Задачами общественно -политической работы являются:
а) формирование и поддержка у служащих и работников высоких 

морально-политических качеств, чувства ответственности за судьбу 
Отечества, укрепления патриотизма;

б) обеспечение соблюдения служащими и работниками служебной 
дисциплины и норм профессиональной этики;

в) противодействия распространению среди служащих и работников 
деструктивной идеологии, а также их защита от деструктивного 
информационно-психологического воздействия;



г) содействие повышению удовлетворённости граждан результатами 
работы службы.

5. Основными принципами организации общественно - политической 
работы являются:

а) комплексный подход к осуществлению общественно - политической 
работы;

б) систематическое планирование общественно - политической работы 
и мониторинг ее состояния;

в) своевременность проведения мероприятий в рамках общественно - 
политической работы;

г) предвидеть возможные проблемы в общественно - политической 
работе и своевременно реагировать.

6. По решению руководителя службы возложение обязанностей по 
организации общественно - политической работы возлагается на заместителя 
руководителя службы и оформляется приказом службы.

7. Функции уполномоченного лица, ответственного за общественно- 
политическую работу отражены в должностном регламенте, разработанным 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 17.02.2023 
№ 106 и Постановлением Губернатора Астраханской области от 15.03.2023 
№21 дсп.

8. Общественно - политическая работа в службе организовывается 
в рамках проведения ежеквартальных мероприятий, а также мероприятий, 
проведение которых обусловлено необходимостью своевременного 
реагирования на изменение общественно - политической обстановки.

9. Заместитель руководителя службы, на которого возложены 
обязанности по организации общественно - политической работе принимает 
своевременные меры реагирования при поступлении от служащих и 
работников вопросов, касающихся общественно - политической работы.


